
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída 
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) ser-
vidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5896101/1 SABRINI CARVALHO DA SILVA AGENTE DE 
PORTARIA

UNIDADE DE REABILITAÇÃO – 
PSICOSSOCIAL, com atuação no 

PROPAZ “Renato Chaves”
EXCELENTE

PORTARIA N° 0476 DE 15 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2099469.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ MAURÍCIO VANZELER POMPEU, matrícula nº 
57232496/1, lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 16.06.2023 a 30.06.2023, 
em substituição ao titular ANTÔNIO FARIAS XAVIER NETO, matrícula nº 
6029570/2, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0479 DE 16 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2074933.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ÉRICA MELÔNIO DA COSTA 
LOBO, matrícula nº 5958328/2, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, cargo 
FARMACÊUTICO, para participar do “XIV Congresso Brasileiro de Farmácia 
Hospitalar”, ofertado pela Sociedade Brasileira de Farmácia Hospitalar - 
SBRAF, no período de 01/06/2023 a 03/06/2023, a ser realizado na cidade 
de Gramado - RS.
PORTARIA N° 0480 DE 16 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2072660.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora DAISY APARECIDA ANDRÉ, ma-
trícula nº 55208220/1, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, cargo FARMACÊU-
TICO, para participar do “XIV Congresso Brasileiro de Farmácia Hospita-
lar”, ofertado pela Sociedade Brasileira de Farmácia Hospitalar - SBRAF, 
no período de 01/06/2023 a 03/06/2023, a ser realizado na cidade de 
Gramado - RS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16.05.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 938943

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 606 DE 12 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2032158.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora DIANA DA COSTA LOBA-
TO, matrícula nº. 54183531/3, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Es-
tatutário Efetivo, lotada no Departamento de Epidemiologia, goze de Licen-
ça Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 1029/11.08.2021, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 34.671/16.08.2021, 
correspondente ao Triênio de 20.02.2016 a 19.02.2019, no período de 
03.07.2023 a 01.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 938515
PORTARIA Nº 610 DE 15 DE MAIO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E - 
2023/2094396.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor JOÃO ROZA DA SILVA, matrícula nº. 122815/1, cargo de Agente 
de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação na Divisão 
de Imunização, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 01.12.2019 à 30.11.2022.  
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 31/10/2023 à 29/12/2023, no total de 60 (sessenta) dias.  
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 15.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 938735

PORTARIA Nº 609 DE 15 DE MAIO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E - 
2023/2094396.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor JOÃO ROZA DA SILVA, matrícula nº. 122815/1, cargo de Agente 
de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação na Divisão 
de Imunização, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 01.12.2016 à 30.11.2019.  
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/09/2023 à 30/10/2023, no total de 60 (sessenta) dias.  
 Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 15.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 938729
PORTARIA Nº 608 DE 15 DE MAIO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E - 2023/2094396.        
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor JOÃO ROZA DA SILVA, matrícula nº. 122815/1, cargo de Agente 
de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação na Divisão 
de Imunização, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 01.12.2013 à 30.11.2016.  
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03/07/2023 à 31/08/2023, no total de 60 (sessenta) dias.  
 Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 15.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 938722

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 616 DE 16 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 9551;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora BRENA ANDRADE DE LIMA LOBATO, Id. Funcional nº 
6403100/1, ocupante do cargo de Médico, lo tada na Unidade de Referencia 
Especializada - Presidente Vargas, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 10 de maio de 2023 a 05 de novembro de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 10 de maio de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 938442

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 69 DE 16 DE MAIO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, 
de 31/10/2022, a cláusula Oitava do Contrato nº 033/2023, nos autos do 
Processo n° 2023/344663.
R E S O L V E: Designar as servidoras JÉSSICA LISBOA PINHEIRO, matrícu-
la nº 5964018/1, como fiscal titular e ALDA GISELE G. TAVARES, matrícula 
nº 5958131/1, Enfermeira, como fiscal suplente, ambas lotadas no DOAS-
GE/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e cor-
reta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA – ARIEL DOURADO SAM-
PAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 938449

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 029/2023 - PROCESSO Nº 2022/369190 & 2023/344722
PARTES: SESPA E EMPRESA L N RODRIGUES DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ORTOPÉDICOS LTDA.
OBJETO: O presente contrato destina-se a prover futura aquisição dos 
Equipamentos Médicos Hospitalares listados na Tabela 1. Com a finalidade 
de obter equipamentos e produtos para serem utilizados no parque tec-


